
170

Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 019 :  D o b a b ro n zov á  X  Přeh l e d v ý z k u m ů 61/1,  2020 X  167–18 9

Brno (k. ú. Zábrdovice, okr. Brno-město)
Mezi ulicemi Přádlácká a Vranovská.
Únětická kultura, velatická kultura. Sídliště.  
Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JTSK – 1160058:596811.

V průběhu dubna roku 2019 proběhl záchranný archeologický 
výzkum na parcelách č. 974/2, 974/3 a 978 v katastrálním území 
Brno-Zábrdovice. Výzkum byl vyvolán stavbou nového bytového 
domu na ploše o rozměrech cca 20 × 80 m. Plocha z jihu navazuje 
na prostor, který byl předmětem archeologického výzkumu při 
výstavbě bytového domu v roce 2017, během kterého bylo do-
kumentováno osídlení lidu s moravskou malovanou keramikou 
a únětickou kulturou a novověké sídlištní aktivity (Přichystal 
2018a, 2018b, 2018c).

Přibližně ve střední části plochy se nacházela zásobní jáma, 
jejíž výplň poskytla keramický materiál datovatelný do starší 
doby bronzové. Tato jáma byla narušena mladším sídlištním ob-
jektem neurčitelné funkce, datovaným do období mladší doby 
bronzové. Stejného stáří byly také další dva objekty. V  jednom 
případě se snad jednalo o hliník, do jehož stěny byla následně 
vyhloubena pec, interpretace druhého objektu byla znesnadněna 
značným narušením recentními aktivitami. Také byly zazname-
nány dva zahloubené objekty, ze kterých byla získaná blíže ne-
datovatelná pravěká keramika.

Výzkum doložil pokračování osídlení lidu s únětickou kul-
turou jižním směrem od plochy zkoumané v roce 2017 a navíc 
zjistil dříve neznámé osídlení v období starší fáze popelnico-
vých polí.

Literatura
Přichystal, M. 2018a: Brno (k. ú. Zábrdovice, okr. Brno-město). 

Přehled výzkumů 59(1), 126–127.
Přichystal, M. 2018b: Brno (k. ú. Zábrdovice, okr. Brno-město). 

Přehled výzkumů 59(1), 161.
Přichystal, M. 2018c: Brno (k. ú. Zábrdovice, okr. Brno-město). 

Přehled výzkumů 59(2), 228.

Summary
Brno (Zábrdovice cadastre, Brno-město District), between 
Přádlácká and Vranovská Street. During the rescue excavation, 
one feature dated to the Early Bronze Age (Únětice culture) and 
three features dated to the Late Bronze Age (Velatice culture) 
were documented. There were two other features, only generally 
dated to the prehistory.

Jiří Zubalík

Brno (k. ú. Zábrdovice, okr. Brno-město)
Spolková ulice 8, parc. č. 53, 54.
Střední až mladší doba bronzová. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při záchranném archeologickém výzkumu, který byl reali-
zován od března do května roku 2019 v souvislosti s výstavbou 
bytového domu Lido, byl dokumentován výkop zásobní jámy 
(Zůbek 2019). Z  jeho výplně byl získán soubor zlomků kera-
mických nádob, který lze časově zařadit do střední až mladší 
doby bronzové. Další pravěký výkop byl zaregistrován v profilu 
ve stěně stavební jámy, jeho výplň ovšem neposkytla materiál 
k bližšímu datování.

Literatura
Zůbek, A. 2019: Nálezová zpráva o provedení záchranného 

archeologického výzkumu při stavbě Brno, Spolková 8, výstavba 
bytového domu Lido. Rkp. nálezové zprávy, č. akce A42/2019. 
Uloženo: archiv Archaia Brno z. ú.

Zusammenfassung
Brno (Kat. Zábrdovice, Bez. Brno-město), Spolková Straße Nr. 8, 
Parz. Nr. 53, 54. Mittlere und jüngere Bronzezeit. Siedlung. Ret-
tungsgrabung.
Während der Rettungsgrabung, die im Frühling 2019 im Zusam-
menhang mit dem Bau des Wohnungshauses Lido durchgeführt 
wurde, wurde eine Vorratsgrube dokumentiert. Aufgrund der 
Keramikkollektion aus ihrer Ausfüllung kann man diese Grube 
in die mittlere bis jüngere Bronzezeit datieren. Die andere 
Grube, die jedoch nicht näher datierbar ist, wurde im Schnitt an 
der Baugrubenwand beobachtet.

Antonín Zůbek

Bystročice (okr. Olomouc)
„U Topolánky“.
Starší doba bronzová (věteřovská skupina), kultura lužických 
popelnicových polí. Sídliště. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum (PCA 02/2019) realizo-
vaný během jarních měsíců roku 2019 na pozemku č. parc. 362/5 
v k. ú. Bystročice v trati „U Topolánky“ byl prováděn v souvislosti 
s výstavbou inženýrských sítí a nové komunikace k budoucím ro-
dinným domům. Celkem bylo během tohoto výzkumu prozkou-
máno 25 sídlištních objektů, z nichž 21 bylo na základě keramic-
kých zlomků z jejich zásypů datováno do období kultury lužických 
popelnicových polí. Ze zásypu objektu 184 (kontext 366) byla vy-
preparována bronzová spirálka a část zvířecí kostry (ovce/kozy), 
datace tohoto objektu spadá do období kultury lužických popel-
nicových polí. Ojediněle v malém množství byly během výzkumu 
také získány keramické zlomky ze starší doby bronzové, z doby 
římské, z období vrcholného středověku a novověku.

V průběhu měsíců srpna a září roku 2019 byl na pozemku 
č. parc. 362/7 v k. ú. Bystročice v trati „U Topolánky“ realizo-
ván další záchranný výzkum (PCA 10/2019), který byl vyvolán 
výstavbou rodinného domu. Během tohoto výzkumu bylo pro-
zkoumáno 11  sídlištních objektů. Movitý materiál odebraný 
z výplní zkoumaných objektů není prozatím laboratorně zpraco-
ván, a proto je možné předběžně datovat zde získaný keramický 
materiál pouze obecně do starší doby bronzové (věteřovská 
skupina) a do období kultury lužických popelnicových polí. Oba 
výzkumy z roku 2019 (PCA 02/2019 a 10/2019) na této lokalitě 
navazují na celou řadu záchranných výzkumů realizovaných 
pracovníky AC Olomouc v trati „U Topolánky“ v Bystročicích 
v letech 2007–2008 (Pankowská 2009, 134–149; Tajer 2009; 2010, 
105–116; Vrána 2010a, 2010b; 2010c; 2010d; 2010e; 2010f; 2010g; 
2010h; 2010ch; Vrána, Šrámek 2009, 266, 283).

Literatura
Pankowská, A. 2009: Věteřovské sídlištní pohřby v Bystročicích 1 

„U Topolánků“. In: M. Bém, J. Peška (eds): Ročenka 2008. 
Olomouc: Archeologické centrum Olomouc, 139–149.

Tajer, A. 2009: Nálezová zpráva ze záchranného archeologického 
výzkumu, Bystročice 1. Rkp. nálezové zprávy, 
MTX201004351. [cit. 2020-04-06]. Uloženo: Archiv nálezových 
zpráv Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i.  




